laramos para os devidos fins que este
mento foi afixado hoje no Placar da

eitura Municipal de Santa Helena de Goiás,
para conhecimento público.

Santa Helena de Goiás  ?".)-7 	742te"

171.1;Tir' ae

LEI N°. 2542/2010, DE 27 DE DEZEMBRO DE 201

f  éltX e  0030.
4seSSOR 	Okiet3/4n

0€40..  290

Dispõe sobre Emenda na Lei que
instituiu o Código Tributário de Santa
Helena de Goiás e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA HELENA DE GOIAS APROVOU E EU,
PREFEITA MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica criado a tabela n° XII, na Lei Municipal n° 1518/90, de 31 de
dezembro de 1990, que passa a vigorar conforme redação em anexo, sendo
instituídas para os serviços de trânsito e transportes dentro do município de Santa
Helena de Goiás.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 30  - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA HELENA DE GOIAS, 27
DE DEZEMBRO DE 2010.

RAQUEL MENDES VIEIRA RODRIGUES
Prefeita Municipal

DANIEL HUMBERTO D •SA
Secretário Municipal de Administr çao Fazenda

RUA VEREADOR EDUVALDO VELOSO DO CARMO, N°510, CENTRO-(64)641-1030
CX POSTAL 01 — CEP 75.920.000— SITE: www.prefeiturasantahelena.com.br

38 Revalidação de cadastro do veic ônibus P Juríd -escolar, aluguel e fretamento 3,71
39 Cadastramento do veículo microônibus Pessoa Física - escolar, aluguel e fretamento 3,71
40 Revalidação de cadastro do veie microônibus P Física - escolar, aluguel e fretamento 3,06
41 Cadastramento do veículo ônibus Pessoa Física - escolar, aluguel e fretamento 4,30
42 Revalidação de cadastro do veículo ônibus P Física - escolar, aluguel e fretamento 3,71
43 Vistoria ônibus

3,06
44 Vistoria micro ônibus

2,48
45 Transferência de permissioná rio - PESSOA FÍSICA (somente em caso de espólio) 2,48
46 Baixa de Cadastro de Pessoa Física 0,59
47 Baixa de Cadastro de Pessoa Jurídica 1,24
48 Renovação de P Jurídica que explora os serv. de Escolar, Fret Especial, Aluguel, T. Coletivo 3,06
49 Renovação de P Física que explora os serviços de Escolar, Aluguel e Fret Especial 2,48
50 Autorização troca de veic que explora os serv de Escolar/Aluguel/Fret Especia e T.Coletivo 0,88

KOMBI, VAN,PERUAS

51 Cadastramento de P Jurídica que explora os serviços de Escolar/Aluguel e Fretamento 4,30
52 Cadastramento veic. de transp. de pessoas e cargas - Pessoa Jurídica 3,06
53 Revalidação de cadastro do veic. de transp. de pessoas e cargas - Pessoa Jurídica 2,48
54 Cadastramento do veic. de transp. de pessoas e cargas - Pessoa Física 2,48
55 Revalidação de cadastro do veie. de transp. de pessoas e cargas - Pessoa Física 1,83
56 Vistoria caminhonete e similar 1,83
57 Transferência de permissionário - Pessoa Física ( somente em caso de espólio) 2,48
58 Baixa de Cadastro de Pessoa Física 0,59
59 Baixa de Cadastro de Pessoa Jurídica

1,24
60 Renovação de Cadastro de Pessoa Jurídica

3,06
61 Renovação de Cadastro de Pessoa Física 2,48
62 Autorização troca de veic que explora os serviços de Escolar, Fret Especial, Aluguel 0,88

CAÇAMBA

63 Cadastramento de Pessoa Jurídica/Pessoa Física coletora de entulho 4,30
64  Cadastramento e Vistoria da Caçamba que será colocada em via pública (Anual) 1,24
65  Autorização para colocar caçamba em via pública/por mês (cada) 0,29
66 Renovação de Cadastro Pessoa Jurídica Coletora de Entulho 3,06
67  Cadastramento do Caminhão transportador das Caçambas 1,83
68 Vistoria do Caminhão Transportador das Caçambas(Anual) 2,48
69 Renovação do Cadastro do Ca mihão Transportador 1,24

OUTRAS TAXAS E SERVIÇOS DE TRANSPORTE 0,00
70  Cadastro de outros vete. de transporte de Passageiros e ou Cargas 5,54
71 Renovação de cadastro de outros veic. de transporte de Passageiros e ou Cargas 0,88
72  Vistoria de outros veículos de transporte de Passageiros e ou Cargas 4,30
73  Vistoria caminhão com truk

3,71
74  Vistoria caminhão sem truk

3,06
75  Cadastra mento e Vistoria de Veículos de Publicidade 3,06
76  Renovação do cadastro e Vistoria de Veículos de Publicidade 3,06
77  Estadia de veiculo tipo Motocicleta, Motoneta, Ciclomotor 0,12
78  Estadia de veículo tipo Automóvel, Camionete, Camioneta 0,29
79 Estadia de veículo tipo Caminhão, Micro ônibus, Ônibus 0,41
80 Baixa do cadastro de qualquer veículo e empresa

0,88
81  Cadastramento e Vistoria de veículo de tração animal

0,29
82  Renovação de cadastro e Vistoria de veículo de tração animal

0,12
83 Cadastra mento e Vistoria de veículo ciclomotor

1,83
84 Renovação de cadastro e Vistoria de veículo ciclomotor

l 	1
1,24

st-at c a_ c roa _na
dr  ar

SMT - SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSITO/ SANTA HELENA DE GOIÁS

ANEXO XII DA LEI NR 1.518/90

N R DESCRIÇÃO UVFSHG

TAXI

1 Criação e registro de ponto de taxi 3,12
2 Cadastramento de PESSOA JURÍDICA que explora o serviço de taxi 3,71
3 Cadastramento de PESSOA FÍSICA que explora o serviço de taxi 3,06
4 Cadastra mento veiculo que explora o serviço de táxi - PESSOA JURÍDICA 2,48
5 Revalidação de cadastro de veículo que explora o serviço de taxi - PESSOA JURÍDICA 1,83
6 Cadastramento de veículo que explora o serviço de taxi - PESSOA FÍSICA 1,83
7 Revalidação de veículo que explora o serviço de táxi - PESSOA FÍSICA 1,24
8 Vistoria de veículo taxi - anual 1,53
9 Autorização para mudança de taxímetro 0,29

10 Aferição de taxímetro -anual 0,59
11 Transferência de permissionario - PESSOA FÍSICA (somente em caso de espólio) 2,48
12 Alteração do ponto/desmembramento/ampliação e redução 1,83
13 Baixa de Cadastro Pessoa Física e ponto de táxi 0,59
14 Baixa de Cadastro Pessoa Jurídica e ponto de táxi 1,24
15 Renovação de Pessoa Juridica que explora o serviço de Táxi 3,06
16 Renovação de Pessoa Fisica que explora o serviço de táxi 2,48
17 Autorização troca de veículo que explora o serviço de táxi 0,88

MOTO TAXI! MOTO ENTREGA

18 Criação e registro de ponto moto taxi e Central / Moto entrega 3,06
19 Cadastra mento de PESSOA FÍSICA que explora o serviço de moto taxi/ moto entrega 3,12
20 Cadastramento de motocicleta que explora o serviço de moto táxi / moto entrega 1,83
21 Revalidação do cadast da motoc que explora o serviço de moto taxi / moto entrega 1,24
22 Vistoria da motocicleta (SEMESTRAL) 0,59
23 Autorização troca de motocicleta que explora o serviço de moto taxi! moto entrega 0,88
24 Autorização troca de Central- moto taxi/ moto entrega 0,59
25 Autorização troca de colete - moto taxi 0,59
26 Alteração do ponto/desmembramento/ampliação e redução 1,83
27 Renovação de Ponto e Central de Moto Táxi/ moto entrega 1,83
28 Renovação de Ponto de P Física que explora o serviço de Moto Táxi! moto entrega 1,24
29 Baixa de Cadastro Pessoa Física e ponto de moto tas i/ moto entrega 0,59
30 Baixa de Cadastro de Central de moto de taxi 1,24
31 Transferência de permissioná rio - PESSOA FÍSICA (somente em caso de espólio) 2,48

MICRO ÔNIBUS /ÔNIBUS

32 Cadastramento de Pessoa Jurídica que explora o serviço de transporte coletivo 4,95
33 Cadastramento de Pessoa Física que explora o serviço de Fretamento Especial/Escolar 4,30
34 Cadastramento de Pessoa Jurídica que explora o serviço de Fretamento Especial/Escolar 4,95
35 Cadastramento de veic microônibus P Jurídica - Escolar ,Aluguel, Fretamento Especial 4,30
36 Revalidação de cadastro do veic microônibus P Jurídica - escolar, aluguel e fretamento 3,71
37 Cadastramento do veiculo ônibus Pessoa Jurídica - escolar, aluguel e fretamento 4,30

1

85 ACC - Autorização para Conduzir Ciclomotor 3,06
86 Relicenciamento da ACC - anual 1,83
87 Transferência de proprietário de veiculo ciclomotor em geral 0,88
88 Cadastramento e Vistoria de veículos especiais (Trenzinho) 3,06
89 Autorização de Trafego para veículos especiais (Trenzinho) - Itinerário e horário 2,48

TAXAS E SERVIÇOS DIVERSOS

90 Emissão de 2x via de documento em geral 0,29
91 Fotocópias, por unidade 0,02
92 Desarquivamento de processo 0,47
93 Expedições de autorizações, certidões e declarações 0,47
94 Expedição de Termo de Licença ( carterinha ) 0,59
95 Autorização para fechamento de rua para lazer e eventos 1,53
96 Autorização para usar vias públicas, na realização de obras e outros fins permitidos 0,59
97 Autorização para transporte de carga especial (AET)— itinerário e horário 1,24
98 Autorização para Trafegar com Máquinas Agrícolas em geral - diária 0,12
99 Autorização para pedágio 0,29

100 Escolta SMT com indicação de itinerário 3,06
101 Boletim de acidente de trânsito (sem vítima) 1,83
102 Remoção de Veículo Tipo Motocicleta, Motoneta, Ciclomotor 1,83
103 Remoção de Veiculo Tipo Automóvel, Camionete, Camioneta 3,06
104 Remoção de Veiculo Tipo Caminhão, Micro ônibus, ónibus 3,71

Á

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004